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Kampus jako zielona przestrzeń wspierająca 
działalność uczelni. Prezentacja założeń 
i wyników projektu PBL – studium przypadku

W artykule omówiono projekt dydaktyczny PBL (Project- 
-Based Learning) pt. Kampus uniwersytecki jako żywe 
laboratorium miejskie. Projekt badawczy ukierunkowany 
na zielono-błękitną infrastrukturę oraz rozwój 
przestrzeni społecznych został zrealizowany w ramach 
projektu Inicjatywa Doskonałości Uczelnia Badawcza 
w Politechnice Śląskiej w roku akademickim 2022/2023.
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Na Wydziale Architektury Politech-
niki Śląskiej prowadzone są projekty 
dydaktyczne typu Project-Based Lear-

ning (PBL), których tematy ukierunkowane 
są na aktualną problematykę wpisującą się 
w  dyscyplinę naukową architektura i  urba-
nistyka. Obecnie zagadnienia dotyczące 
ochrony środowiska, skutków ocieplenia 
klimatu i  sposobów, w  jakie rozwiązywane 
są te problemy pod względem architek-
tonicznym, wydają się priorytetowe i  nie-
zwykle istotne dla architektów. Druga 
grupa problemowa dotyczy aspektów spo-
łecznych, które szczególnego znaczenia 
nabrały w  XXI wieku za sprawą rozwoju 
technologii IT, a  co za tym idzie, możli-
wości, jakie dają technologie w  procesie 
kształcenia poprzez nieograniczony dostęp 
do serwerów na całym świecie i  w  każdym 



BU
IL

DE
R 

I M
AR

ZE
C 

20
24

 3
5 

BU
IL

DE
R 

SC
IE

NC
E 

I K
AM

PU
S 

JA
KO

 Z
IE

LO
NA

 P
RZ

ES
TR

ZE
Ń

Uniwersytety stają się też coraz bardziej 
otwarte na nowych użytkowników, w  tym 
mieszkańców miast i  regionów, którzy chęt-
nie korzystają z  bogatej oferty popula-
ryzatorskiej uczelni. Zadbane i  otwarte 
tereny kampusów stanowią atrakcyjną 
przestrzeń miejską [7]. W  jej kreowaniu 
ważne znaczenie mają badania jakościowe 
i  przedprojektowe, które umożliwiają zdefi-
niowanie potrzeb i oczekiwań użytkowników 
oraz wprowadzanie odpowiednich rozwią-
zań funkcjonalnych [1], [7], [8].

Założenia do projektu PBL oraz 
badania przedprojektowe
Omawiany projekt PBL ukierunkowany 

na kształcenie poprzez realizację projektów 
wspartych badaniami naukowymi dotyczył 
opracowania koncepcji zagospodarowania 
fragmentu terenu kampusu 600-lecia Odno-
wienia Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie.

Do realizacji tematu został powołany 
zespół składający się ze studentek kierunku 
architektura oraz architektura wnętrz2 .

Celem głównym projektu było opraco-
wanie wytycznych i  założeń opartych na 
badaniach potrzeb użytkowych pracowni-
ków i  studentów Uniwersytetu Jagielloń-
skiego w zakresie potrzeb dotyczących zmian 
w  przestrzeni kampusu. W  tym celu został 
przeprowadzony zogniskowany wywiad gru-
powy (ang. focused group interview) [9] 
z zaproszonymi do badań przedstawicielami 
środowiska pracowników i studentów uczelni 
oraz kadry zarządzającej terenami kampusu. 
W  trakcie spotkania fokusowego ustalono 
priorytety w  zakresie potencjalnych zmian 
w  obszarze opracowania, jak też sformu-
łowano wnioski, które stały się istotne dla 
założeń do projektu. Duże znaczenie w projek-
cie miało pojęcie wspólnotowości, ponadto 
uwzględniono aspekty proekologiczne, 
polegające na wprowadzeniu tzw. zielono- 
-błękitnej infrastruktury.

Zakres opracowania oraz 
omówienie rozwiązań 
projektowych
Głównym obszarem opracowania stało 

się otoczenie budynku Wydziału Zarządza-
nia i  Komunikacji Społecznej Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w  zakresie strefy wejścio-
wej oraz dziedzińca zlokalizowanego z  tyłu 
budynku. Mając na uwadze fakt, że kampus 
to sieć powiązań funkcjonalnych, to spójny 
organizm, w  którym dokonywane zmiany 
w jego fragmencie mogą mieć skutek w obrę-
bie całego terenu – wyznaczono dodatkowe 
strefy wiążące projektowany obszar z całym 
kampusem. Przy takim założeniu wyodręb-
niono sześć stref – obszarów opracowania:

1.  Plac wejściowy – strefa wejścia do 
budynku Wydziału Zarządzania i Komu-
nikacji Społecznej wraz z  terenem 

przyległym do budynku od strony wej-
ścia głównego.

2.  Dziedziniec Wydziału Zarządzania 
i Komunikacji Społecznej UJ.

Oraz strefy tzw. wiążące:
3.  Tzw. trójkąt – czyli niezagospodaro-

wany teren zielony znajdujący się przy 
wjeździe na teren kampusu od strony ul. 
Łojasiewicza.

4.  Tzw. brama kampusu – punkt centralny 
stanowiący element identyfikacji kam-
pusu UJ.

5.  Punkt centralny kampusu – czyli skrzy-
żowanie al. Wawelskiej z ul. Łojasiewicza.

6.  Pas zielony wzdłuż ul. Łojasiewicza prze-
znaczony w projekcie na funkcję wysta-
wienniczą i wypoczynkową (rys. 1.).

Propozycja zmian w zakresie 
zagospodarowania przestrzeni 
wokół budynku Wydziału 
Zarządzania i Komunikacji 
Społecznej
Głównym obszarem opracowania stała 

się przestrzeń placu wejściowego do 
budynku oraz teren wzdłuż elewacji fronto-
wej Wydziału Zarządzania i Komunikacji Spo-
łecznej (WZIKS) (rys. 2., 3.). Obecnie strefę 
wejścia głównego stanowi wybrukowany 
plac wejściowy, pozbawiony miejsc do sie-
dzenia oraz zieleni, a  teren wzdłuż budynku 
to głównie chodnik oraz trawnik. Zgodnie 
z  założeniami powstał projekt placu, który 
poza funkcją komunikacyjną ma również sta-
nowić część zieloną w postaci prostokątnych 
klombów. Klombom z przeważającą zielenią 
niską towarzyszą ławki ustawione w taki spo-
sób, by tworzyły miejsca wypoczynku sprzy-
jające kontaktom społecznym. Dodatkowe 
ławki w  okolicy wejścia do budynku pełnią 
również funkcję stojaków na rowery (rys. 4.). 
Wzdłuż budynku od strony placu i  ul. Łoja-
siewicza pozostaje chodnik, ale przełamany 
trawnikami z  usypanymi sztucznie wznie-
sieniami, co urozmaici w  znacznym stopniu 

Rys. 1. Plan sytuacyjny oraz zaznaczony 
zakres opracowania wraz z sześcioma 
strefami; źródło: opracowanie graficzne R. 
Krzystanek

miejscu za pośrednictwem Internetu. Rów-
nież styl życia społeczeństwa informa-
cyjnego, a  także zdiagnozowane bieżące 
potrzeby środowiska akademickiego oparte 
na wartościach wspólnotowości i  współ-
pracy interdyscyplinarnej – wskazują obec-
nie na ważność kreowania nowatorskiej, 
atrakcyjnej przestrzeni kampusów uniwersy-
teckich. Temat związany z  kształtowaniem 
przestrzeni uniwersyteckich jest badany 
i  omawiany w  publikacjach naukowych [1]–
[8]. Jeszcze kilkanaście lat temu uwaga 
naukowców i  projektantów koncentrowała 
się głównie na sposobach aranżacji wnętrz 
budynków pod kątem tzw. krajobrazu nauki 
(ang. learning landscape) [4], czyli specjal-
nych przestrzeni dedykowanych głównie 
studentom do uczenia się i  odpoczynku 
w czasie wolnym od zajęć. Obecnie, w dobie 
dynamicznego rozwoju technologii infor-
macyjnych, uniwersytet staje się przestrze-
nią nauki bez granic, platformą rozwoju 
wszystkich dziedzin nauki i  dyscyplin, upo-
wszechniając ją na wiele sposobów, a  także 
obszarem nowych aktywności i  relacji spo-
łecznych. W  krajach Unii Europejskiej trend 
ten rozszerzył się w  kierunku przestrzeni 
również poza budynkami, a  tereny kampu-
sów zyskały nowe znaczenie [5], [6]. Obec-
nie rola kampusu jest znacznie ważniejsza 
niż dawniej, a  jego dotychczasowe definicje 
zmieniły się. Kampus uniwersytecki to teraz 
obszar miejski skupiający obiekty uczel-
niane o różnych funkcjach wraz z przestrze-
nią, na której są zlokalizowane. Kampus 
to budynki i  zagospodarowana przestrzeń 
wokół nich, stanowiąca przedłużenie funkcji 
obiektów uczelnianych, pełniąca podobnie 
jak budynki uniwersyteckie funkcję wspie-
rającą działalność uczelni oraz kontakty 
międzyludzkie. Kontakty społeczne sprzy-
jają natomiast działalności naukowej oraz 
dydaktycznej uczelni1. Stąd tak ważna jest 
świadomość tego faktu w  procesie pro-
jektowania i  kształtowania przestrzeni 
kampusów, zarówno w  zakresie jej stre-
fowania, zagospodarowania, jak i  aranża-
cji. Społeczeństwo informacyjne oczekuje 
nowatorskich, ciekawych rozwiązań archi-
tektonicznych, które uczynią przestrzeń 
atrakcyjną, przyjazną i  bezpieczną [7]. Spo-
łeczność uczelni, pracując interdyscypli-
narnie, łączy się często w  zespoły naukowe 
z  różnych jednostek reprezentujących 
odmienne dyscypliny naukowe. Skutkuje 
to większą mobilnością pracowników i  stu-
dentów, którzy użytkują w  większym stop-
niu niż dawniej obiekty całej uczelni, a  nie 
tylko budynku jednego wydziału. Współ-
czesny kampus powinien zatem stanowić 
sieć powiązań zbliżony podobieństwem do 
sieci neuronowych, łączących budynki za 
pośrednictwem dróg i  placów oraz funkcji 
okołobudynkowych, które wspierają dzia-
łania i  relacje w  obrębie całej uczelni. 
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dotychczasowy płaski teren. Schodkowe 
siedziska przy zaprojektowanych wzniesie-
niach zachęcają do spędzania czasu na świe-
żym powietrzu. Projekt zakłada częściowe 
wykorzystanie nawierzchni przepuszczal-
nych, co pozwoli na naturalną infiltrację wód 
deszczowych. 

Przestrzeń dziedzińca Wydziału Zarządza-
nia i Komunikacji Społecznej to obecnie teren 
zielony, jednak mało atrakcyjny. Wolą pra-
cowników i studentów było utworzenie miej-
sca do pracy i  odpoczynku, które poprzez 
wprowadzenie ciekawych gatunków zieleni 
i  małej architektury stałoby się miejscem 
przyjaznym i  lubianym przez wszystkich. 
Stąd też powstała koncepcja tego miejsca 
skupiona głównie na potrzebach studentów, 
dla których zaprojektowano strefę do ucze-
nia się w  postaci stołów i  ław zlokalizowa-
nych wzdłuż elewacji wejściowej od strony 
ogrodu i przekrytych szklanym zadaszeniem 
(rys. 5.). Dalej dziedziniec ma strefę przej-
ściową od wejścia do części wypoczynkowej. 
Po drodze znajduje się ogród sensoryczny 
zawierający zieleń niską, w tym byliny i pach-
nące zioła. Wśród zieleni znajdują się miejsca 
do siedzenia przeznaczone zarówno do pracy, 
jak i odpoczynku. Na końcu terenu dziedzińca 
znajduje się punkt centralny w postaci oczka 
wodnego, w  którym wykorzystano natu-
ralne ukształtowanie terenu. Wokół niego 
znajduje się teren zielony z  amfiteatralnie 
zaprojektowanymi ławkami do siedzenia 
i pracy, co umożliwiają nakładki pod laptopy  
(rys. 6.). Projekt ten uwzględnia zarówno kom-
fort użytkowania, jak i  walory estetyczne, 
tworząc harmonijną zieloną przestrzeń.

Strefy tzw. wiążące 
i ich rola w kontekście 
zagospodarowania terenu 
wokół budynku Wydziału 
Zarządzania i Komunikacji 
Społecznej
W  projekcie przyjęto również, że zmiany 

w obrębie budynku WZIKS mogą mieć istotne 
oddziaływanie na cały kampus – utworzenie 
atrakcyjnej przestrzeni wokół budynku oraz 
lokalizacja przy głównym wjeździe do kam-
pusu mogą sprawić, że nowo projektowana 
przestrzeń stanie się atrakcyjna również dla 
studentów, pracowników innych wydziałów, 
dlatego proponuje się powiązać projekto-
wany obszar za pośrednictwem niewielkich 
stref określonych mianem „wiążących”, które 
zyskały w projekcie nowe przeznaczenie.

Pierwsza z nich to tzw. trójkąt stanowiący 
obecnie nieużytek przy głównym wjeździe do 
kampusu. Głównym założeniem było utwo-
rzenie terenu zielonego służącego przede 
wszystkim studentom do rekreacji. Waż-
nym elementem projektu są ścieżki piesze, 
które zostały tak ukształtowane, aby two-
rzyły pętlę wokół zaprojektowanego oczka 
wodnego. Woda w centrum tego obszaru ma 

stanowić zbiornik retencyjny. Wzdłuż ścieżek 
mają się znajdować pergole z  miejscami do 
siedzenia, stanowiące zacienione i  zaciszne 
miejsca do odpoczynku (rys. 7.).

Idąc dalej w  kierunku budynku WZIKS, 
wyznaczono tzw. bramę kampusu, czyli punkt 
centralny będący elementem identyfikacji 
wizualnej kampusu UJ. Miejsce to znajduje się 
na skrzyżowaniu drogi jezdnej ul. Łojasiewicza 
z ciągiem pieszym biegnącym od przystanku 
tramwajowego. W  miejscu tym piesi wcho-
dzą na teren kampusu, z  kolei wjeżdżający 
również postrzegają to miejsce jako początek 
terenu uniwersyteckiego. Dlatego powstała 
koncepcja zaakcentowania tego miejsca jako 
umownej „bramy kampusu” poprzez wpro-
wadzenie elementu przestrzennego zawiera-
jącego oznaczenie graficzne identyfikujące 
uczelnię.

Przemieszczając się dalej wzdłuż ul. Łoja-
siewicza, napotykamy skrzyżowanie z  aleją 
Wawelską, na którym zaproponowano rondo 
wyznaczające umowny punkt centralny 
kampusu z  mozaiką przedstawiającą godło 
i  nazwę uczelni. Projektowane rondo wpro-
wadza innowacyjny sposób organizacji ruchu: 
dla samochodów osobowych przewidziano 
oznaczony pas ruchu, który będzie prowadził 
wokół centralnej mozaiki, natomiast dla więk-
szych pojazdów, takich jak wozy strażackie, 
będzie istniała możliwość skorzystania z cen-
tralnej części ronda, co ułatwi im manewro-
wanie. W  pobliżu ronda wyznaczono strefę 
edukacyjno-wystawienniczą. Teren ten znaj-
duje się w  obrębie czterech sąsiadujących 
ze sobą budynków uczelni, w  tym budynku 
WZIKS. Zaproponowano system modułów, 
które utworzą strukturę przestrzenną zago-
spodarowania tego terenu. Moduł stanowi 
altanę z  miejscami do siedzenia lub moduł 
wystawienniczy, w  którym prezentować 
będzie można prace studenckie lub osią-
gnięcia uczelni (rys. 8.). Projektując moduł 
i  system powiązań modułów tworzących 
kompozycję przestrzenną o charakterze użyt-
kowym, kierowano się ideą wykorzystania 
takich systemów w  różnych miejscach kam-
pusu jako struktur „wiążących”. Pozwoliłoby 
to na utworzenie spójnego systemu wpisują-
cego się w ideę tzw. sieci neuronowych, o któ-
rych była mowa na początku artykułu, a więc 
miejsc łączących kampus i sprzyjających inte-
rakcji społecznej całego środowiska uczelni.

Meble miejskie i mała 
architektura jako elementy 
sprzyjające tworzeniu tzw. 
powiązań neuronowych
Jak wiadomo, w kampusach uwzględnia się 

miejsca do siedzenia, ale na omawianym tere-
nie ławki ustawiano dosyć przypadkowo, czę-
sto wzdłuż długich tras pieszo-jezdnych, co 
nie sprzyja kontaktom społecznym. Ponadto 
zastosowane obecnie popularne wzory ławek 
miejskich nie wyróżniają się pod względem 

Rys. 2. Plac przed budynkiem Wydziału 
Zarządzania i Komunikacji Społecznej UJ – 
stan istniejący; źródło: fot. D. Winnicka-
Jasłowska

Rys. 3. Dziedziniec za budynkiem Wydziału 
Zarządzania i Komunikacji Społecznej UJ – 
stan istniejący; źródło: fot. D. Winnicka-
Jasłowska

Rys. 4. Projekt koncepcyjny placu 
wejściowego do budynku Wydziału 
Zarządzania i Komunikacji Społecznej UJ. 
Wizualizacja; źródło: opracowanie graficzne 
O. Kulawik, I. Piwowarczyk

Rys. 5. Projekt koncepcyjny dziedzińca 
budynku Wydziału Zarządzania i Komunikacji 
Społecznej UJ. Strefa do uczenia się. 
Wizualizacja; źródło: opracowanie graficzne 
A. Stasiurka, M. Talaga

Rys. 6. Projekt koncepcyjny dziedzińca 
budynku Wydziału Zarządzania i Komunikacji 
Społecznej UJ. Strefa wypoczynku – ogród 
sensoryczny. Wizualizacja; źródło: 
opracowanie graficzne A. Stasiurka
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estetycznym i  nie budują tożsamości miej-
sca. Dlatego tak istotnym elementem pro-
jektu było opracowanie nowych koncepcji 
mebli miejskich, dedykowanych projektowa-
nej przestrzeni. W strefie wejścia do budynku 
Wydziału Zarządzania i Komunikacji Społecz-
nej zastosowano ławkę, która łączy w sobie 
funkcję siedziska ze stojakiem na rowery, co 
odpowiada na realne potrzeby użytkowni-
ków. W  przestrzeni dziedzińca zapropono-
wano leżaki o ergonomicznym kształcie oraz 
modułowe siedziska przeznaczone do nauki 
i  pracy na świeżym powietrzu. W  strefach 
tzw. wiążących również przewidziano meble 
miejskie – w tzw. trójkącie pojawią się pergole 
z ławkami, które są pewnego rodzaju urozma-
iceniem ścieżki pieszej i elementem zacienia-
jącym. W strefie edukacyjno-wystawienniczej 
zaprojektowano okrągłe pergole, których 
część zawierać będzie także miejsca do sie-
dzenia, co z  racji lokalizacji miedzy budyn-
kami wydziałowymi ma sprzyjać kontaktom 
i  integrować studentów oraz pracowników. 
Ponadto w  projektach tych zdecydowano 
się na użycie trwałych i odpornych na działa-
nie warunków atmosferycznych materiałów, 
takich jak: drewno sosnowe, płyty kompak-
towe HPL, kamień, beton i metal.

Podsumowanie
Omówiony projekt PBL miał duże znacze-

nie dydaktyczne dla pracowników i studentek 
reprezentujących kierunki studiów architek-
tura oraz architektura wnętrz. Podczas pracy 
nad nim studentki poznały realne problemy 
projektowe, doświadczyły współpracy inter-
dyscyplinarnej w  zakresie badań przedpro-
jektowych oraz pracy nad wielowątkową 
koncepcją, brały udział w spotkaniach foku-
sowych oraz wyjazdach studialnych3. Taki 
rodzaj kształcenia opartego na realnych pro-
blemach do rozwiązania w ujęciu interdyscy-
plinarnym jest doskonałym doświadczeniem 
przygotowującym studentów do przyszłej 
pracy zawodowej.
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STRESZCZENIE: 
W  artykule omówiono projekt dydaktyczny 
PBL (Project-Based Learning) pt.: Kampus 
uniwersytecki jako żywe laboratorium miej-
skie. Projekt badawczy ukierunkowany na 
zielono-błękitną infrastrukturę oraz rozwój 
przestrzeni społecznych został zrealizowany 
w  ramach projektu Inicjatywa Doskonałości 
Uczelnia Badawcza w  Politechnice Śląskiej 
w roku akademickim 2022/2023.
Celem głównym projektu było opracowanie 
koncepcji zagospodarowania terenu opartej 

na badaniach, dotyczącej przestrzeni kam-
pusu 600-lecia Odnowienia Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w  Krakowie. Współczesny 
kampus to teren uczelni, który jest silnie zin-
tegrowany z  jej działalnością. W prezentowa-
nym projekcie obok nurtu ukierunkowanego 
na potrzeby społeczne i  użytkowe pojawia 
się również nurt proekologiczny. Ostatecz-
nie opracowane koncepcje projektowe doty-
czące wybranych fragmentów przestrzeni 
kampusu oparto na podstawie przeprowadzo-
nych badań potrzeb użytkowych w  ramach 
wywiadu zogniskowanego (ang. focused 
group interview) z pracownikami i studentami 
Uniwersytetu Jagiellońskiego.
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ABSTRACT: 
CAMPUS AS A  GREEN SPACE SUPPORT-
ING UNIVERSITY ACTIVITIES DESCRIPTION 
OF ASSUMPTIONS AND RESULTS OF THE 
PBL PROJECT- A  CASE STUDY. The article 
describes Project-Based Learning (PBL) enti-
tled: University campus as an urban living lab. 
The research project focused on green and 
blue infrastructure and the development of 
social spaces, was carried out as part of the 
research project realized at the Silesian Uni-
versity of Technology in the academic year 
2022/2023.
The main objective of the project was to 
develop a  research-based conceptual design 
for new solutions at the university campus 
of the 600th Anniversary of the Renewal of 
the Jagiellonian University in Kraków. A  con-
temporary campus is an area of the univer-
sity that is strongly integrated with its activi-
ties. In the presented project, in addition to 
the current focused on social and utilitarian 
needs, there is also a pro-environmental cur-
rent. The final design concepts developed for 
selected parrts of the campus space, were 
based on a survey of utility needs conducted 
as part of focused group interview with Jag-
iellonian University employees and students.
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design

Rys. 7. Projekt koncepcyjny 
zagospodarowania tzw. trójkąta. 
Wizualizacja; źródło: opracowanie graficzne 
P. Mika, I. Piwowarczyk

Rys. 8. Projekt koncepcyjny strefy 
edukacyjno-wystawienniczej. Wizualizacja; 
źródło: opracowanie graficzne R. Krzystanek, 
M. Talaga
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Winnicka-Jasłowska, prof. PŚ; opiekun pomocniczy: dr hab. inż. 
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